Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Možnosti začlenění muslimů do české společnosti pomocí

procesu vzdělávání: příklad muslimské komunity v Praze
Bakalářská práce

Autor: Michaela Kvasnicová

Studijní program: Transkulturní komunikace

Vedoucí práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Oponent práce: ThLic. Mgr. Lukáš de la Vega Nosek, Ph.D.

Hradec Králové 2023

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor : Michaela Kvasnicová

Studium: P20P0627

Studijní
program:

B6107 Humanitní studia

Studijní obor: Transkul turní komunikace

Název
b a k a l á ř s k é

Možnosti začlenení musl imů do české společnost i pomocí
procesu vzdělávání: příklad musl imské komunity v Praze

p r á c e :
Název Options of Integration of Muslims into Czech society through education: The

example of the Muslim community in Prague bakalářské
práce AJ:

Cíl, metody, l i teratura, predpoklady:

Tato bakalářská práce se věnuje problematice začlenění muslimů do české společnosti a zaobírá
se muslimy trvale usazenými v České republice, a to konkré tně v hlavním městě Praha. Obsah
práce se zaměřuje na integrační procesy a zejména na identifikační rovinu začlenění v rámci
re t rospekt ivního hodnocen í a konkré tně pak v př ípadě soužití s českou společnost í během
vzdělávacího procesu, V teoret ické části bude nejprve objasněna terminologie užívaná v té to
bakalářské práci a dále bude rozp racován př ís tup k integraci menšin v českém školství. Praktická
část se pak bude věnova t kvalitativnímu výzkumu, jehož cílem je objasnit možnost i začlenění, a to
skrze pohled part icipantů z ř ad z muslimů v Praze.

Klíčová slova:

Začlenění, vzdělávání, muslimové, integrace, Praha, minorita

Key words :
integration, education, Muslims, integration, P r agu e, minority

KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 3. dopl, vyd. Praha: Vyšehrad, 2003,

LAZAROVÁ, Bohumíra, HLOUŠKOVÁ, Lenka, TRNKOVÁ, Kateřina, POL, Milan a LUKAS, Josef. Řízení
inlduze ve škole, 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2015.

LAZAROVÁ, Bohumíra, POL, Milan, Multikulturalita a rovné příležitosti v české škole, Praha:
Institut pedagogicko-psychologické h o poradens tv í ČR, 2002.

LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus v České republice. 2,, dopi. vyd. Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2013,

MENDEL, Miloš, BEČKA, Jiří, Islám a české země, Olomouc: Votobia, 1998.

RÁKOCZYOVÁ, Miroslava, TRBOLA, Robert a HOFIREK, Ondřej. Sociální integrace přistěhovalců v
České republice, Praha: Sociologické nakladatelství [SLON), 2009.

Zadávající
pracoviště:

Katedra kulturních a náboženských studii,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Oponent: ThLic. Mgr. Lukáš de la Vega Nosek, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 29.11.2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, pod vedením vedoucího

bakalářské práce. Také prohlašuji, že jsem uvedla veškeré použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Chtěla bych v první řadě poděkovat panu Mgr. Luďku Jirkovi, Ph.D. za cenné rady, podporu

a odborné vedení při mém zpracovávání této bakalářské práce. Mé díky patří také všem

zúčastněným respondentům, bez kterých by nedošlo k realizaci mé práce.

Anotace

KVASNICOVÁ, Michaela. Možnosti začlenění muslimů do české společnosti pomocí

procesu vzdělávání: příklad muslimské komunity v Praze. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023, 60 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti začlenění muslimské komunity do české

společnosti prostřednictvím procesu vzdělávání, a to konkrétně na příklad muslimské

komunity v Praze. Práce se zabývá tím, zda a jak efektivně přítomnost muslimů ve

vzdělávacím systému České republiky ovlivňuje jejich začlenění do majoritní společnosti, jak

je česká společnost vnímá, a naopak, jak oni vnímají j i . Cílem práce je objasnit výrazné

rozdíly těchto dvou komunit a zároveň zjistit, jak se z pohledu muslimů, kteří přicestovali do

České republiky a rozhodli se tu studovat, jejich začlenění a soužití s českou společností daří i

přes kulturní rozdíly. V teoretické části jsou objasněny pojmy a definice, kterými se v této

práci nejvíce zabývám. Druhá část práce obsahuje analýzu dat, které byly získány skrze

kvalitativní výzkum za pomoci polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova: začlenění, vzdělávání, muslimové, integrace, Praha, minorita, majoritní

společnost

Annotation

KVASNICOVÁ, Michaela. Options of Integration of Muslim into Czech society through

education: The example of the Muslim community in Prague. Hradec Králové: Pedagogical

Faculty, University of Hradec Králové. 2023, 60 pp. Bachelor's Degree Thesis.

This bachelor thesis focuses on the possibilities of integrating the Muslim community into the

Czech society through the process of education, specifically on the example of the Muslim

community in Prague. The thesis deals with whether and how effectively the presence of

Muslims in the educational system of the Czech Republic affects their integration into the

majority society, how the Czech society perceives them, and vice versa, how they perceive it.

The aim of the thesis is to shed light on the significant differences between the two

communities, and at the same time to find out how, from the point of view of Muslims who

have come to the Czech Republic and decided to study here, their integration and coexistence

with the Czech society is going well despite the cultural differences. The theoretical part

explains the concepts and definitions that I am most concerned with in this thesis. The second

part of the thesis contains an analysis of data that was collected through qualitative research

using semi-structured interviews.

Keywords: integration, education, Muslims, integration, Prague, minority, majority society

Obsah

1. Úvod 9

2. Vymezení pojmů 11

2.1. Islám - zdroj autentického bytí ve světě 11

2.2. Muslim 13

2.3. Význam slova muslimský a islámský 14

2.4. Procesy začlenění 15

2.4.1. Asimilace 15

2.4.2. Integrace 16

2.5. Pojmy a definice 17

3. Muslimská migrace do Evropy 18

3.1. Muslimové v České republice 21

3.2. Ustanovení Muslimské obce a mešita jako společný prostor 22

4. Vzdělávání muslimů v České republice 23

4.1. Vzdělávání v českých a muslimských společenstvích 25

4.2. Role náboženství a jinakosti v českých školách 26

5. Metodologie výzkumu 29

5.1. Cíl výzkumu 30

5.2. Struktura otázek 31

5.3. Metoda výzkumu 32

5.4. Výzkumné prostředí 34

5.5. Etika výzkumu 34

5.6. Charakteristika respondentů 36

6. Analýza 38

6.1. Výhody migrace do ČR oproti jiným zemím 38

6.2. Začlenění do české společnosti pomocí vzdělávacího systému 40

6.3. Soužití s českou společností 44

7. Z ávěr anály ti cké části 52

8. Transkulturní reflexe 54

9. Závěr 56

10. Zdroje 58

1. Úvod

V této bakalářské práci se věnuji problematice a možnostem začlenění muslimské

komunity do majoritní, české společnosti. Práce se věnuje muslimům, kteří jsou trvale usazení

v České republice. Důvodů, proč jsem si vybrala toto téma, je hned několik. Tím

nejhlavnějším je skutečnost, že se v mých očích tato problematika jeví jako nedostatečně

studovaná. V mnoha západních státech je tato problematika již probíraná a to z různých

důvodů. Zejména mají západní státy mnohem delší tradici imigrace muslimů a rovněž udržují

širokou pozici multikulturalisrnu a multireligiozity. Tím pádem mají se samotnou

problematikou integrace „muslimských" menšin do majoritní společnosti více zkušeností a

tato problematika je také déle studovaná. V západních státech se také objevovaly a objevují

různé formy radikalizace muslimů a s tím Česká republika nemá příliš zkušeností. V České

republice je však samotná existence muslimské menšiny stále relativně novou záležitostí.

Muslimové jsou tak v České republice minoritou, která se až v posledních letech dostává do


[…]


které musí spolupracovat na vytvoření pozitivního a inkluzivního prostředí. Pokud mají snahu
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vést dialog a pracovat na vzájemném porozumění, jsou možné vřelé vztahy i poklidné soužití

v rámci celé společnosti uvnitř hranic státu. Právě o vytvoření prostoru se vzájemným

porozuměním a respektem mezi lidmi, kteří mají odlišné jazykové, kulturní, náboženské nebo

etnické pozadí se transkulturní komunikace snaží. Přispívá k toleranci a uvědomění si kulturní

rozmanitosti, se kterou se již v dnešním světě setkává každý z nás. Snaží se vytvářet prostředí,

které podporuje vzájemné soužití, ale také spolupráci a schopnost vytváření nových vztahů

bez ohledu na odlišnosti. Skrze kontakt s jinakostí člověk poznává i sám sebe, což může

pomoci objevit a pochopit vlastní hodnoty a fungování, které byly doposud vnímány jako

běžná samozřejmost. Díky tomuto procesu se člověk učí novému a svět kolem sebe vnímá

jinýma očima. Setkání s jinakostí se někdy také může projevit jako stresující a člověk se může

cítit ohrožený nebo ztracený. Proto je nutné snažit se onu odlišnost, která stojí na druhé straně

pochopit. To je klíčem, kterým otevíráme zámky novým možnostem, schopnostem a

rozhledům, které nás mohou motivovat ke změně a posunu.
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9. Závěr

Muslimové jsou náboženskou skupinou, která se na území evropského kontinentu

vyskytovala již od dob jeho samotného vzniku. V průběhu historického soužití ale nebyly

vztahy muslimů a Evropanů příliš přívětivé. To zapříčiňovalo mnoho okolností, které vždy

pramenily z jediného, a tím byla odlišnost, která je odjakživa spojována s nepochopením a

nepřijetím. I v dnešní moderní době, kdy v žádné části světa nenalezneme společnost, která by

byla striktně homogenní, stále přetrvávají určité předsudky a stereotypy vůči „těm druhým".

V mé práci jsem se snažila poukázat na to, že tuto pomyslnou hranici mezi my a oni je

potřebné překonávat a není to úplně nezvladatelné.

Muslimové jsou v České republice stále malou skupinou, ale její rozdíly oproti české

společnosti jsou výrazné. Mým cílem bylo poukázat na možnosti začlenění muslimů do české

společnosti. Integrace je procesem začleňování, která převládá v západních liberálních

společnostech, a to tedy i v té české. V tomto procesu jsou lidé těmi, kdo tvoří aktivní roli a

vytváří prostředí pro kulturní, etnickou a náboženskou rozmanitost a vzájemné pochopení.

Snažila jsem se poukázat na to, že na území jednoho státu spolu mohou obě komunity i přes

rozdíly vést rovnocenný a respektující dialog.

Vzdělávací instituce j sou těmi, které muslimům přicházejícím do České republiky na

účelem studia poskytují první a intenzivnější kontakt s českými občany. Ukázalo se, že ti

jedinci, kteří se setkali s otevřeností a s přívětivým přijetím ostatních studentů nebo

vyučujících mají obecně lepší pocit z celé majoritní společnosti a naopak. To se také odráží

v jejich plánech do budoucna a v pocitech zůstat v České republice i nadále. Stejně tak, jako

při příchodu musí muslimové překonávat jazykovou bariéru, jsem se s ní potýkala i já při

vedení polostrukturovaných respondentů. Během rozhovorů s respondenty vyvstávalo na

povrch často téma medializace islámského světa a muslimů samotných. Obraz, který je

českými médii společnosti prezentován, je velmi negativní. Zjistila jsem tedy, že vzdělávací

instituce ve většině případů integraci muslimů do české společnosti napomáhají, ale média

jsou tím, co proces integrace zhoršuje. Média a především novináři, kteří vytváří informace o

muslimech, nesou velkou zodpovědnost v tom, jak bude na tuto menšinu nahlíženo. V dnešní

době jsou totiž média považována za hlavní zdroj informací pro celé spektrum České

populace. V takovém případě, kdy je muslimská komunita vykreslována pouze v jednom

světle a to takovém, že většinou o muslimech hovoří ve špatném slova smyslu, tyto zdroje

zkreslují pohled na celou komunitu, kterou nevidí jako jednotlivé osoby s různými projevy

chování. Právě to je to, co v české společnosti ukotvuje negativní stereotypy o muslimech. To
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může být důvodem, proč se muslimové v české společnosti necítí tolik vítaně a je tím

zhoršována jejich integrace do společnosti. Pokud se setkávají ze strany Cechů s negativním

přístupem, raději se seskupují s ostatními muslimy, se kterými mají vůči sobě vzájemné

pochopení a vyhýbají se úplnému začlenění do komunity Cechů. Sama jsem se utvrdila v tom,

že většina muslimů v České republice jsou mírumilovní lidé, kteří se snaží přizpůsobit místní

kultuře a životnímu stylu.

Vzhledem k tomu, že muslimové jsou v České republice stále relativně novou a málo

početnou komunitou, je důležité tuto problematiku více sledovat a věnovat se výzkumu v této

oblasti, jehož výsledky povedou k vzájemnému dialogu. Tato práce může posloužit jako

inspirace pro další výzkum zabývající se touto oblastí v kontextu českého prostředí. Člověk

jako takový je velkým tajemstvím, a právě skrze kontakt s jinakostí promítající se do

zastávaných hodnot, postojů a životního stylu poznáváme nejen to, ale mimo i sami sebe.

Myslím, že se mi touto prací podařilo poukázat hlavně na to, pokud mají jednotliví lidé snahu

vést dialog, jsou možné vřelé vztahy i poklidné soužití. Všechny tyto aspekty jsou totiž

výrazně sociálními aspekty, jelikož bez jednotlivých osob by veškeré pojmy ztrácely na

významu a byly by pouhými prázdnými schránkami.
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