## **Katedra kulturních a náboženských studií**

Autor práce: **Michaela Kvasnicová**

Název práce: **Možnosti začlenění muslimů do české společnosti pomocí procesů**

**vzdělávání: příklad muslimské komunity v Praze**

Vedoucí práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Bakalářská práce Michaely Kvasnicové se věnuje problematice začlenění muslimských studentů v Praze, ať již dřívějších nebo současných, a zdůrazňována je role vzdělávacího procesu. Jedná se o práci, která zdůrazňuje sociální problematiku začlenění a odkazuje na možnosti mezilidských kontaktů a nejsou tolik zvýrazňovány náboženské aspekty na úkor mezilidského soužití.

Autorka si nejprve definovala nezbytné pojmy potřebné pro uchopení celé práce a poté se zaměřila na vzájemné evropsko-muslimské vztahy, stejně jako na česko-evropské historické vazby. Ty samozřejmě vychází poměrně stroze, protože české prostředí nemá s muslimskými zeměmi až tak živé vzájemné vztahy jako jiné evropské státy. Následně se autorka věnuje procesu začlenění, přičemž dochází k poměrně zásadnímu bodu pro celou práci – že je důležité sledovat spíše sociální problematiku, která je nezbytně spojená s pojednáním o mezilidských vztazích, než aby bylo odkazováno na relevanci náboženských imperativů. Těm se však ve své práci nevyhýbá. Poté se autorka zaměřuje na procesy vzdělávání a tyto procesy se snaží propojit s muslimy žijícími v České republice, respektive v Evropě. V praktické části se věnuje výzkumu a následně dochází k závěru, že ačkoliv je obraz muslimů ve vzdělávacím procesu ovlivněn tolerantním prostředím vzdělávacích institucí, zároveň je vůči nim namířen negativní mediální obraz, který muslimům komplikuje život. A právě (nejen) v této otázce je důležitá vazba na muslimskou komunitu v České republice.

Při pozorném pročtení práce se nabízí otázka, zda lze skutečně uchopit vzdělávací procesy, jak je autorka popisuje, jako plně relevantní ve vztahu k muslimské menšině. Je zde samozřejmě nasnadě situace, že v českém prostředí nebyla problematika muslimů vlastně vůbec řešena (až na několik málo zdrojů) a autorka se nemůže až tolik opřít o studium sekundární literatury jako by bylo v jiných bakalářských pracích obvyklé. Přesto jsou vzdělávací procesy popsány relativně rigidním způsobem.

Dalším důležitým bodem je prolnutí terénního výzkumu a bakalářské práce. Z celé bakalářské práce se jeví jako poměrně zásadní, že výsledky výzkumu až překvapivě konvenují

s teoretickým vymezením práce. Přesněji řečeno, autorka popsala v teoretické části procesy, které se následně potvrdily v terénním výzkumu a to se jeví jako krajně neobvyklé. Nabízí se tak otázka, **kde se tato vzájemná souvztažnost bere? Jak si autorka vysvětluje, že výsledky výzkumu vlastně konvenují s teoretickým zázemím práce? V kvalitativním výzkumu není běžnou praxí, že by docházelo až k takovému potvrzování stanovisek respondentů a teorie. Je tomu snad proto, že máme málo informací ze sekundární literatury? Případně je zde jiné vysvětlení? Na to by se autorka měla zaměřit při obhajobě své bakalářské práce.**

Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

V Praze dne 24.5. 2023